

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 80/ KH-UBND Phường La Gi về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam” trên địa bàn phường La Gi

Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-MNHH ngày 18/3/2026 của Trường Mầm non Hoa Hồng;

Căn cứ tình hình thực tế đã tổ chức thực hiện hoạt động kỷ niệm “ Ngày công tác xã hội Việt Nam” của trường mầm non Hoa Hồng. Kết quả đã thực hiện như sau

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3) đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ thông qua nhiều hình thức:

- Sinh hoạt dưới cờ với chủ đề “Bé biết yêu thương – chia sẻ”
- Lòng ghép trong các hoạt động học, hoạt động chơi ở các góc
- Tuyên truyền qua bảng tin, nhóm Zalo, website nhà trường;
- Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

Nội dung tuyên truyền:

- Giáo dục trẻ biết yêu thương, chia sẻ, giúp đỡ bạn bè;
- Phòng tránh bạo lực, xâm hại;
- Nâng cao nhận thức về bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

2. Công tác hỗ trợ trẻ em

Nhà trường đã tiến hành rà soát các đối tượng trẻ cần hỗ trợ gồm: trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật học hòa nhập và trẻ có biểu hiện tâm lý đặc biệt.

Kết quả cụ thể:

- Hỗ trợ 04 trẻ khuyết tật học hòa nhập thông qua xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân, theo dõi và phối hợp chặt chẽ với gia đình.

- Hồ trợ 05 trẻ có hoàn cảnh khó khăn, gồm:
- + 02 trẻ mồ côi được nhận nuôi
- + 01 trẻ có ba mẹ ly hôn, hiện sống với ông bà;
- + 01 trẻ thuộc gia đình đông con, điều kiện kinh tế khó khăn;
- + 01 trẻ có ba mẹ thu nhập thấp, đời sống còn nhiều khó khăn.

Hình thức hỗ trợ:

- Động viên tinh thần
- Tăng cường sự quan tâm, chăm sóc trong quá trình giáo dục tại lớp.
- Tặng quà bằng tiền mặt (*Mỗi trẻ 500.000 đồng/ từ nguồn xã hội hóa và giáo viên hỗ trợ*)

3. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm và công tác xã hội

Nhà trường đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, phù hợp với lứa tuổi:

- Sinh hoạt dưới cờ “Bé biết yêu thương – chia sẻ” (23/3/2026);
- Ngày hội “Kết nối yêu thương” chào mừng ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3/2026
- Hoạt động làm thiệp tặng bạn, tặng cô
- Tổ chức trò chơi tình huống giáo dục kỹ năng sống “ Không đi theo, không nhận quà của người lạ”
- Tổ chức trò chơi dân gian trong các ngày 24–25/3/2026.
- Tham quan Tiểu đoàn huấn luyện - Cơ động 2 ngày 18/03/2026
- Kịp thời thăm hỏi viên chức, người lao động trong trường khi ốm đau

Đặc biệt:

Nhà trường phối hợp với chi đoàn thanh niên đã tổ chức hoạt động thăm hỏi gia đình bác **Trần Văn Nén** – người có công với Cách mạng tại tổ dân phố 5, Tân An.

Hoạt động góp phần giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, nâng cao nhận thức và trách nhiệm xã hội cho cán bộ, giáo viên và trẻ.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được nâng cao nhận thức về vai trò công tác xã hội trong trường học;
- Trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm ý nghĩa, hình thành kỹ năng sống tích cực;
- Công tác hỗ trợ trẻ yếu thế được thực hiện kịp thời, hiệu quả;
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội;

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

2. Hạn chế

- Một số hoạt động chưa tổ chức quy mô lớn do điều kiện thời gian; địa điểm
- Nguồn lực hỗ trợ còn hạn chế.

IV. Phương hướng thời gian tới

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác xã hội trong trường học;
- Duy trì, phát triển các hoạt động hỗ trợ trẻ có hoàn cảnh khó khăn;
- Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể;
- Lồng ghép hiệu quả giáo dục kỹ năng sống, bảo vệ trẻ em trong các hoạt động giáo dục.

V. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Phòng Văn hóa – Xã hội tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nhà trường trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em;

Tạo điều kiện kết nối các nguồn lực xã hội nhằm hỗ trợ trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật đang học hòa nhập tại trường

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức thực hiện hoạt động kỷ niệm “ Ngày công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026 của trường mầm non Hoa Hồng./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH phường La Gi;
- VCQL (mail);
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu Hồ sơ CM.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Linh Thảo